函 観 総

令和７年（2025 年）１２月３日

経済建設常任委員会委員 各位

観 光 部 長

   参考資料の配付について

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお

願いします。

記

１ 令和７年度（2025 年度）上期来函観光入込客数推計

２ 函館市観光基本計画に係る基本方針３・４の目標値について

（観光部観光総務課）

令和７年度（2025 年度）上期

来函観光入込客数推計

令和７年（2025 年）12 月３日

函館市観光部観光総務課

目 次

１ 令和７年度上期来函観光入込客数推計の概要 · · · · · · · · ·   １

(1)来函観光入込客数 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·   １

(2)来函外国人宿泊客数 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·   １

２ 交通機関別観光入込客数 · · · · · · · · · · · · · · · · · ·   １

３ 月別，道外・道内別，宿泊・日帰り別観光入込客数 · · · · · ·   ２

４ 宿泊客数（実人数・延べ人数） · · · · · · · · · · · · · · ·   ３

５ 来函外国人宿泊客数調べ（参考） · · · · · · · · · · · · · ·   ４

(1)来函外国人宿泊客数 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·   ４

(2)月別来函外国人宿泊客数 · · · · · · · · · · · · · · · · · ·   ５

資料 年度別観光入込客数の推移 · · · · · · · · · · · · · · · ·   ６

資料 年度別来函外国人宿泊客数の推移 · · · · · · · · · · · · ·   ７

1

１  令和７年度上期来函観光入込客数推計の概要

(1)来函観光入込客数

令和７年度上期に函館市を訪れた観光客は，約 342 万 7 千人で，前年同期の約 345 万

3 千人と比較すると約 2万 6千人の減（前年同期比 0.8％減）。

交通機関別では，乗用車等が約 178 万 9 千人（前年同期比 3.4％減），鉄道が約 76 万 5

千人（前年同期比 3.5％減），航空機が約 52 万 4 千人（前年同期比 10.6％増），船舶が約

34 万 9 千人（前年同期比 4.7％増）。

(2)来函外国人宿泊客数

令和７年度上期の来函外国人宿泊客数は約 22 万 6 千人で，前年同期の約 20 万 2 千人

と比較すると約 2 万 4千人の増（前年同期比約 11.6％増）。

２  交通機関別観光入込客数

【 構成割合 】

 R7(2025)  R6(2024)

1 乗用車等 1,789.4 1,853.0 96.6% 52.2%

2 鉄　　道 764.9 792.9 96.5% 22.3%

3 航 空 機 523.7 473.6 110.6% 15.3%

4 船　　舶 348.7 333.1 104.7% 10.2%

合　計 3,426.7 3,452.6 99.2% 100.0%

順位 交通機関
 観光入込客数（千人）

 前年比  構成比

乗用車等

52.2%

鉄道

22.3%

航空機

15.3%

船舶

10.2%

2

３  月別，道外・道内別，宿泊・日帰り別観光入込客数

【 月別観光入込客数の推移 】

４月 R7(2025) 528.8 104.3% 320.8 208.0 281.7 247.1

R6(2024) 507.1 292.3 214.8 274.8 232.3

５月 R7(2025) 578.9 99.1% 334.3 244.6 316.0 262.9

R6(2024) 584.4 341.2 243.2 303.3 281.1

６月 R7(2025) 525.6 98.6% 311.5 214.1 306.3 219.3

R6(2024) 532.9 315.5 217.4 313.9 219.0

７月 R7(2025) 589.4 103.1% 374.9 214.5 372.9 216.5

R6(2024) 571.6 358.5 213.1 376.2 195.4

８月 R7(2025) 686.8 96.9% 457.8 229.0 444.4 242.4

R6(2024) 708.8 467.0 241.8 471.2 237.6

９月 R7(2025) 517.2 94.4% 345.8 171.4 325.2 192.0

R6(2024) 547.8 355.7 192.1 349.3 198.5

R7(2025) 3,426.7 99.2% 2,145.1 1,281.6 2,046.5 1,380.2

R6(2024) 3,452.6 2,130.2 1,322.4 2,088.7 1,363.9

R7(2025) 62.6% 37.4% 59.7% 40.3%

R6(2024) 61.7% 38.3% 60.5% 39.5%

月 年度
観光入込客数（千人）

全体 前年比 道外 道内 宿泊 日帰り

上期計

構成比

0

200

400

600

800

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

R7(2025) R6(2024)（千人）

3

４  宿泊客数（実人数・延べ人数）

【 月別宿泊客数の推移 】

実人数 延べ人数

（千人） （千人泊）

４月 R7(2025) 281.7 377.5 1.34

R6(2024) 274.8 351.7 1.28

５月 R7(2025) 316.0 426.6 1.35

R6(2024) 303.3 385.2 1.27

６月 R7(2025) 306.3 425.8 1.39

R6(2024) 313.9 414.3 1.32

７月 R7(2025) 372.9 518.3 1.39

R6(2024) 376.2 489.1 1.30

８月 R7(2025) 444.4 608.8 1.37

R6(2024) 471.2 607.8 1.29

９月 R7(2025) 325.2 448.8 1.38

R6(2024) 349.3 443.6 1.27

R7(2025) 2,046.5 2,805.8 1.37

R6(2024) 2,088.7 2,691.7 1.29 平均宿泊数

上期計 平均宿泊数

月 年度

宿泊客数
平均宿泊数

（泊）

1.05

1.10

1.15

1.20

1.25

1.30

1.35

1.40

0

100

200

300

400

500

600

700

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

平
均
宿
泊
数
（
泊
）

宿
泊
客
数
（
千
人
・
千
人
泊
）

R7(2025)実人数 R7(2025)延べ人数 R7(2025)平均宿泊数

4

５  来函外国人宿泊客数調べ（参考）

(1)来函外国人宿泊客数                      単位：人

【国別構成割合（R7（2025）上期）】

【上期】 台湾 中国 韓国 香港 ｱﾒﾘｶ
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ﾀｲ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R7(2025) 105,863 31,128 16,413 15,430 12,653 9,389 8,059 2,258 1,218 23,264 225,675

R6(2024) 112,400 22,120 10,560 11,811 8,710 9,477 6,883 1,834 1,042 17,394 202,231

増減数 ▲ 6,537 9,008 5,853 3,619 3,943 ▲ 88 1,176 424 176 5,870 23,444

前年比 94.2% 140.7% 155.4% 130.6% 145.3% 99.1% 117.1% 123.1% 116.9% 133.7% 111.6%

計

台 湾

46.9%

中 国

13.8%

韓 国

7.3%

香 港

6.8%

アメリカ

5.6%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

4.2%

タ イ

3.6%

ﾏﾚｰｼｱ

1.0%

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

0.5%

その他

10.3%

5

(2)月別来函外国人宿泊客数                   単位：人

【 月別来函外国人宿泊客数の推移 】

台湾 中国 韓国 香港 ｱﾒﾘｶ
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ﾀｲ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

21,661 4,997 1,254 3,330 2,262 1,708 4,084 633 450 4,897 45,276

17,034 4,949 1,719 2,444 2,314 2,478 1,730 542 257 4,317 37,784

16,206 4,077 2,938 2,290 2,315 2,433 774 479 289 3,593 35,394

15,836 6,724 3,268 2,128 1,858 1,435 814 210 64 3,544 35,881

16,656 7,086 4,168 1,948 1,932 508 283 123 67 3,225 35,996

18,470 3,295 3,066 3,290 1,972 827 374 271 91 3,688 35,344

105,863 31,128 16,413 15,430 12,653 9,389 8,059 2,258 1,218 23,264 225,675

月 計

４月

５月

６月

７月

８月

９月

上期計

45,276

37,784
35,394 35,881 35,996 35,344

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

台 湾 中 国 韓 国 香 港 ｱﾒﾘｶ ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ ﾀｲ ﾏﾚｰｼｱ ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ その他

（人）

6

資 料  年度別観光入込客数の推移

上期 下期 合計

H28(2016) 3,665 1,942 5,607 113.3%

H29(2017) 3,382 1,864 5,247 93.6%

H30(2018) 3,251 2,010 5,261 100.3%

R元(2019) 3,439 1,930 5,369 102.0%

R2(2020) 1,841 1,262 3,103 57.8%

R3(2021) 2,000 1,462 3,462 111.6%

R4(2022) 2,611 1,936 4,547 131.3%

R5(2023) 3,139 2,147 5,286 116.2%

R6(2024) 3,453 2,569 6,022 113.9%

R7(2025) 3,427

年度
観光入込客数（千人）

前年度比

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

H28

(2016)

H29

(2017)

H30

(2018)
R元

(2019)

R2

(2020)

R3

(2021)

R4

(2022)

R5

(2023)

R6

(2024)

R7

(2025)

前
年
度
比

観
光
入
込
客
数
（
千
人
）

年度

上期 下期 前年度比

7

資 料  年度別来函外国人宿泊客数の推移

台湾 中国 韓国 香港 ｱﾒﾘｶ
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ﾀｲ ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他 合計

H28(2016) 上期 97 25 7 5 3 5 6 4 1 6 161 87.5%

下期 124 56 10 8 4 9 13 10 2 8 244 114.3%

H29(2017) 上期 111 29 10 11 5 9 9 6 2 8 200 124.4%

下期 167 54 14 10 3 7 22 12 4 7 302 123.5%

H30(2018) 上期 121 33 11 9 4 7 14 7 3 12 221 110.5%

下期 138 82 10 12 6 13 32 14 7 17 330 109.3%

R元(2019) 上期 113 41 10 5 5 7 11 5 2 14 216 97.7%

下期 88 82 3 9 5 9 25 11 5 17 253 76.7%

R2(2020) 上期 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0.7%

下期 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0.3%

R3(2021) 上期 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 1 43.3%

下期 0.0 0.2 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 1 63.0%

R4(2022) 上期 0.2 0.3 0.1 0.1 1.0 0.3 0.1 0.0 0.2 2.0 4 588.9%

下期 28.0 4.0 9.0 8.0 4.0 9.0 10.0 4.0 2.0 9.0 86 19128.1%

R5(2023) 上期 78.0 8.0 10.0 13.0 7.0 11.0 5 2.0 1.0 14 148 3768.2%

下期 99 33 14 15 8 15 16 8 3 14 226 261.7%

R6(2024) 上期 112 22 11 12 9 9 7 2 1 17 202 137.1%

下期 118 141 17 15 10 15 19 10 3 18 366 251.1%

R7(2025) 上期 106 31 17 16 13 9 8 2 1 23 226 111.6%

下期

年度
来函外国人宿泊客数（千人）

前年度比
上期・下期

405

502
551

469

2 1

90

374

568

226

0

100

200

300

400

500

600

H28

(2016)

H29

(2017)

H30

(2018)
R元

(2019)

R2

(2020)

R3

(2021)

R4

(2022)

R5

(2023)

R6

(2024)

R7

(2025)

（千人）
上期 下期

1

函館市観光基本計画に係る基本方針３・４の目標値について

基本方針３－１ 函館観光に関する取組みに「参加する」市民の増加

観光ボランティアや，情報発信，困っている観光客への声掛けなど，函館観光に関する

様々な取組みに対して「参加している」と回答する市民の割合を増加させます。

① 観光に関わる市民の増加

② 情報発信への参加率

基準値

（2024）
算出方法

目標値

（2028）
目標値設定の考え方

16.4%

函館観光市民意識アンケートにお

いて「日ごろから観光客と接する

機会がありますか」の設問に対

し，「観光客と直接関わる仕事を

している」「観光客と間接的に関

わる仕事をしている」「ボランテ

ィア活動で関わっている」と回答

した割合の合計

増加 2024 年度の数値から向上

基準値

（2024）
算出方法

目標値

（2028）
目標値設定の考え方

21.7%

函館観光市民アンケートにおいて

「函館の観光地や函館で開催され

たイベントを SNS や口コミ等で情

報発信したことがありますか」の

設問に対し，「日常的に発信して

いる」または「１～２回発信した

ことがある」と回答した割合

33.0%

同設問に対し，「発信してみたい」

と回答した 22.5%の半数が「日常的

に発信している」または「１～２回

発信したことがある」に転換

2

基本方針３－２ 家族や友人，知人に函館観光を「ぜひ勧めたい」と考える観光客の増加

 身近な人から，「函館に行って良かった」「あなたもぜひ函館に行ってみてほしい」という

話を聞くことは，これから函館観光を検討している潜在的な観光客を強く後押しする要素と

なります。旅行後にこうした情報を発信してくれる観光客も「函館観光を盛り上げる人」の

一員と考え，目標値として設定します

① 推奨度（国内観光客）

② 推奨度（海外観光客）

基準値

（2024）
算出方法

目標値

（2028）
目標値設定の考え方

81.4%

観光動向調査アンケートにおいて

「函館市の観光を友人に薦めたい

と思いますか。まったく薦めたく

ない場合は 0点，五分五分で判断

に迷う場合は 5点，ぜひ薦めたい

場合を 10点で表すとした場合，

何点ですか。」の設問に対し，

「10 点」「9点」「8点」と回答

した割合

増加 基準値から向上

基準値

（2024）
算出方法

目標値

（2028）
目標値設定の考え方

80.5%

観光動向調査アンケートにおいて

「函館市の観光を友人に薦めたい

と思いますか。まったく薦めたく

ない場合は 0点，五分五分で判断

に迷う場合は 5点，ぜひ薦めたい

場合を 10点で表すとした場合，

何点ですか。」の設問に対し，

「10 点」「9点」「8点」と回答

した割合

増加 基準値から向上

3

基本方針４ 観光への理解度の向上

 函館経済における観光の重要性を広く市民に知っていただくことは極めて重要です。

観光の重要性に対する市民理解の向上を目指し，目標値として設定します。

① 理解度

② 推奨度

【基本方針３・４の目標値設定に係る経過】

 令和５年（2023 年）８月３０日に開催された第４回計画策定委員会において，基本方針

３・４の目標値については，計画初年度において基礎となる数値を調査し，具体的な目標値

については初年度の調査結果を踏まえ検討することとされた。

（第４回計画策定委員会資料５ Ｐ１６）

 令和６年７月から令和７年６月に実施した観光動向調査において，基本方針３－２に関す

る設問を設け，観光客からの函館観光の推奨度を調査。

（令和６年７月～令和７年６月 観光動向調査報告書Ｐ５，Ｐ９）

 令和６年１１月から１２月に市公式ライン登録者への函館観光に係る市民意識アンケー

トを実施し，市民の観光への参加度・理解度に係る基準値を調査。

（令和６年度「函館観光」市民意識アンケート集計結果Ｐ４，Ｐ６，Ｐ１３）

基準値

（2024）
算出方法

目標値

（2028）
目標値設定の考え方

90.1%

函館観光市民意識アンケートにお

いて「函館を訪れる人が増えるこ

とで，まちが活性化する」の設問

に対し，「とてもそう思う」また

は「そう思う」と回答した割合

増加 基準値から向上

基準値

（2024）
算出方法

目標値

（2028）
目標値設定の考え方

61.9%

函館観光市民意識アンケートにお

いて「あなたは函館観光を市外の

友人・知人に薦めたいと思います

か」の設問に対し，「10 点」「9

点」「8点」と回答した割合

増加 基準値から向上

4

 令和７年（2025 年）３月２５日に開催した令和６年度第２回観光アドバイザー会議にお

いて，市民意識アンケートの調査結果を報告，若年層の回答数が少ないと指摘があり，大学

生へ追加調査することとした。

（令和６年度第２回観光アドバイザー会議議事録）

 令和７年６月から７月にかけて，函教大・未来大の大学生に対して，市民意識アンケート

を追加実施。

（函館観光市民意識アンケート集計結果（大学生追加））

 令和７年９月２５日に開催した令和７年度第１回観光アドバイザー会議において，大学生

のアンケート回答を追加した調査結果を示した上で，未設定の目標値に関する指標と基準値，

目標値について意見を伺い，事務局提案のとおり設定することで了承された。

（令和７年度第１回観光アドバイザー会議議事録）

【各達成指標の測定方法・時期について】

（１）平均宿泊数の増加

・例年５月末に公表している来函観光入込推計により測定

（２）平準化指数の改善

・同上

(3-1)①観光に関わる市民の増加

・計画最終年次（令和１０年）に函館観光市民意識アンケートを実施し，測定

   ②情報発信への参加率

・同上

(3-2)①国内観光客からの推奨度

・観光動向調査により測定

②外国人観光客からの推奨度

 ・同上

（４）市民理解度・市民からの推奨度

 ・計画最終年次（令和１０年）に函館観光市民意識アンケートを実施し，測定